
случаях при возникновении в странах чреавы

ча ЙНОГО полож~ния административные приказы,

направленные на обеспечение порядка и безо

пасности, могут быть приняты непосвященной

публикой за положения закона, г-н Баруди не

х'отел бы Iпредла,гать славо «безза'коrнное», так

}<ак, по его мнению, в данном случае это слово

Не 'IIIОДХОДИТ.

ОН полагает, что слово «незаконное», если рас

сматри'вать его в юридическом а'спекте, является

более точным и I<онкретным, чем слово «необос

нованное». Таким образом, по его мнению, люди

будут гарантированы от необоснованного вме
шательства, а общество получит защиту от зло

употребления правами, провозглашенными в

этой статье.

Граф КАРТОН ДЕ вьяр (Бельгия) полага

ет. что статья 10 проекта декларации прав че

лопеlса предусматривает защиту личности в мо

ральном аспекте.

Он BblCOKO ценит намерение представителя Ку

бы добиться того, чтобы статья в целом была

бы более точной н нзлагалась бы в позитивной

форме. Целесообразно дать определение, как это

и сделал представитель Кубы, вмешательству,

от которого должна защищать человека ста

TWI 10.

Следуя поговорке «за двумя зайцами пого

нишься - ни одного не поймаешь», он считает,

что было бы лучше посвятить защите имущества,

та Йl-Iе корреспонденции· и неприкосновенности

лпrлища отдельные статьи. Это подчеркнуло бы

подлинное значение статьи 10, состоящее в обес

печении защиты от любого необоснованного по

сягательства на честь или репутацию человека.

Заседание закрывается в 13 час. 05 мнн.

СТО СЕМНАДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Пятнuца, 29 октября 1948 года, 15 час.

Дворец Шайо, Парuж

Председатель: г-н Шарль МАЛИК (Ливан)

41. Беженцы и перемещенные лица: часть тре

тья доклада Посредника Организации Объе

диненных Наций в Палестине о достигну

тых результатах- Помощь беженцам (А/

648, А/689, А/689(Add.1 и A/689/Corr.l)

ПРОЕКТ РЕЗОЛЮЦИИ. ВНЕСЕНный ДЕЛЕГАЦИЯ
МИ БЕЛЬГИИ. НИДЕРЛАНДОВ, СОЕДИНЕННОГО
КОРОЛЕВСТВА И СОЕДИНЕННЫХ ШТАТОВ АМЕ
РИКИ (А(С.3(315)

ПРЕДСЕДАТЕJ1Ь указывает, что Комитет

прнС'гупает ,к 'раосмотрению этого ВОlпроса на ос

новании решения, принятого на 109-м заседании.

Он ставит на обсуждение проект резолюции,

преДJ!Оженный Бельгией, Нндерландами, Соеди-

159

ненным Королевством и Соединенными Штата

ми, и исправляет ошибку в английском машино

писном тексте пункта 2 резолютивной части про

екта резолюции, где должно быть сказано «31
августа 1949 года», а не «31 августа 1948 года».

Г-н дэвис (Соединенное Королевство) гово

рит, что почти полумиллиону людеrf, из которых

85 процентов - женщины, дети и старики, гро

зит опасность смерти от голода и холода. Мно

гие из них находятся в районах, где нет никако

го управления или где местные власти не могут

справиться с этой проблемоЙ. Местное населе

ние 'этих районов само иногда голодает. Поло"'

жение становится с каждым днем все более· се·

рьезным. Правительство Соединенного Королев

ства взяло поэтому на себя юшциативу и обра

ТИJIОСЬ в Савет БесЗопасности 'с просЬ'бой рассмо

треть, что нужно сделать для многочисленных

арабских беженцев, изгнанных из своих домов
в Палестине военными действиями.

Правительство Соединенного Королевства в

качестве первого шага ассигновало 100 000 Фун'о

тов стерл ингов, чтобы обеспечить этих несчаст

ных людей пищей и кровом. Помощь БЫJlа ока

зана и другими странами, а таю·ке Международ

ным чрезвычайным фондом помощи детям и

многими другими организациями, как входящи

ми в Организацию Объединенных Наций, так и

не за'Б/ИСЯЩИМ'И от нее.

Однако потребности так велики, что оказан

ная до сих пор помощь совершенно недостаточ

на. Это видно из заявлений г-на Банча и сэра

Рафаэля Силенто, сделанных на 108-м заседа

нии.

Со своей стороны, арабские государства не

замедлили оказать приют своим братьям из Па

лестины. Трансиордания расходует ежемесячно

около 40000 палестинских фунтов на ПОМОЩЬ

беженцам (около 140000), разместнвшимся на

ее территории; но ее запасы муки практически,

уже истощились. Ираl< пожертвовал для начала

20000 фунтов на закупку самого необходимого

оборудования н, кроме того, расходует ежеме

сяшlO 13500 фунтов на питание беженцев. Сирия

тратит ежемесячно более 1 200000 сирийских

фунтов, а также пось!лает в Трансиорданию

муку.

Эти примеры показывают, каl<УЮ огромную

тяжесть взвалила проблема беженцев на плечи

соседних государств. Нельзя рассчитывать, что

они смогут нести это бремя бесконечно.

Цифра 500000 беженцев, названная в допол

нительном докладе исполняющего обязанности

ПОСрЕЩНlика '01' 18 октЯ'бря,- э'ю ·calMoe меньшее.

С тех пор имели место новые военные столкно

вения, еще более усилившие разруху. В то же

время местные ресурсы сокращаются с прибли

жением зимы. Климат Среднего Востока в лет

ние месяцы, конечно. в некоторой степени облег

чит ,стращания бездомных и ПJIОХО одетых бежен

цев. Но те:перь наСТУПИJIа зима с холодами и сы

ростью. На высоких и голых плато, где живут бе-

случаях при возникновении в странах чреавы

ча йного полож~ния административные приказы,

направленные на обеспечение порядка и безо

пасности, могут быть приняты непосвященной

публикой за положения закона, г-н Баруди не

х'отел бы Iпредла,гать славо «безза'коrнное», так

}<ак, по его мнению, в данном случае это слово

Не 'IIIОДХОДИТ.

ОН полагает, что слово «незаконное», если рас

сматри'вать его в юридическом а'спекте, является

более точным и I<онкретным, чем слово «необос

нованное». Таким образом, по его мнению, люди

будут гарантированы от необоснованного вме
шательства, а общество получит защиту от зло

употребления правами, провозглашенными в

этой статье.

Граф КАРТОН ДЕ вьяр (Бельгия) полага

ет. что статья 10 проекта декларации прав че

лопеlса предусматривает защиту личности в мо

ральном аспекте.

Он BblCOKO ценит намерение представителя Ку

бы добиться того, чтобы статья в целом была

бы более точной н нзлагалась бы в позитивной

форме. Целесообразно дать определение, как это

и сделал представитель Кубы, вмешательству,

от которого должна защищать человека ста

TWI 10.

Следуя поговорке «за двумя зайцами пого

нишься - ни одного не поймаешь», он считает,

что было бы лучше посвятить защите имущества,

та Йl-Iе корреспонденции· и неприкосновенности

лпrлища отдельные статьи. Это подчеркнуло бы

подлинное значение статьи 10, состоящее в обес

печении защиты от любого необоснованного по

сягательства на честь или репутацию человека.

Заседание закрывается в 13 час. 05 мнн.

СТО СЕМНАДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Пятнuца, 29 октября 1948 года, 15 час.

Дворец Шайо, Парuж

Председатель: г-н Шарль МАЛИК (Ливан)

41. Беженцы и перемещенные лица: часть тре

тья доклада Посредника Организации Объе

диненных Наций в Палестине о достигну

тых результатах- Помощь беженцам (А/

648, А/689, А/689(Add.1 и A/689/Corr.l)

ПРОЕКТ РЕЗОЛЮЦИИ. ВНЕСЕНный ДЕЛЕГАЦИЯ
МИ БЕЛЬГИИ. НИДЕРЛАНДОВ, СОЕДИНЕННОГО
КОРОЛЕВСТВА И СОЕДИНЕННЫХ ШТАТОВ АМЕ
РИКИ (А(С.3(315)

ПРЕДСЕДАТЕJ1Ь указывает, что Комитет

прнС'гупает ,к 'раосмотрению этого ВОlпроса на ос

новании решения, принятого на 109-м заседании.

Он ставит на обсуждение проект резолюции,

преДJ!Оженный Бельгией, Нндерландами, Соеди-

159

ненным Королевством и Соединенными Штата

ми, и исправляет ошибку в английском машино

писном тексте пункта 2 резолютивной части про

екта резолюции, где должно быть сказано «31
августа 1949 года», а не «31 августа 1948 года».

Г-н дэвис (Соединенное Королевство) гово

рит, что почти полумиллиону людеrf, из которых

85 процентов - женщины, дети и старики, гро

зит опасность смерти от голода и холода. Мно

гие из них находятся в районах, где нет никако

го управления или где местные власти не могут

справиться с этой проблемоЙ. Местное населе

ние 'этих районов само иногда голодает. Поло"'

жение становится с каждым днем все более· се·

рьезным. Правительство Соединенного Королев

ства взяло поэтому на себя юшциативу и обра

ТИJIОСЬ в Савет БесЗопасности 'с просЬ'бой рассмо

треть, что нужно сделать для многочисленных

арабских беженцев, изгнанных из своих домов
в Палестине военными действиями.

Правительство Соединенного Королевства в

качестве первого шага ассигновало 100 000 Фун'о

тов стерл ингов, чтобы обеспечить этих несчаст

ных людей пищей и кровом. Помощь БЫJlа ока

зана и другими странами, а таю·ке Международ

ным чрезвычайным фондом помощи детям и

многими другими организациями, как входящи

ми в Организацию Объединенных Наций, так и

не за'Б/ИСЯЩИМ'И от нее.

Однако потребности так велики, что оказан

ная до сих пор помощь совершенно недостаточ

на. Это видно из заявлений г-на Банча и сэра

Рафаэля Силенто, сделанных на 108-м заседа

нии.

Со своей стороны, арабские государства не

замедлили оказать приют своим братьям из Па

лестины. Трансиордания расходует ежемесячно

около 40000 палестинских фунтов на ПОМОЩЬ

беженцам (около 140000), разместнвшимся на

ее территории; но ее запасы муки практически,

уже истощились. Ираl< пожертвовал для начала

20000 фунтов на закупку самого необходимого

оборудования н, кроме того, расходует ежеме

сяшlO 13500 фунтов на питание беженцев. Сирия

тратит ежемесячно более 1 200000 сирийских

фунтов, а также пось!лает в Трансиорданию

муку.

Эти примеры показывают, каl<УЮ огромную

тяжесть взвалила проблема беженцев на плечи

соседних государств. Нельзя рассчитывать, что

они смогут нести это бремя бесконечно.

Цифра 500000 беженцев, названная в допол

нительном докладе исполняющего обязанности

ПОСрЕЩНlика '01' 18 октЯ'бря,- э'ю ·calMoe меньшее.

С тех пор имели место новые военные столкно

вения, еще более усилившие разруху. В то же

время местные ресурсы сокращаются с прибли

жением зимы. Климат Среднего Востока в лет

ние месяцы, конечно. в некоторой степени облег

чит ,стращания бездомных и ПJIОХО одетых бежен

цев. Но те:перь наСТУПИJIа зима с холодами и сы

ростью. На высоких и голых плато, где живут бе-



женцы, льют проливные дождн, и ясно, что в

6л:ижайшие несколько недель тысячи этих не

счастных JIюдей, недоедающих, лишенных крова,

не имеющих ни одеял, ни чего-либо еще, под чем

можно было бы УКрЫТЬСЯ, погибнут 'от легочных

заболеваний.

Более того, прибытие беженцев тяжело отра

зилось на экономике этих стран, едва способных

прокормить свое собственное население. Терзае.

1Iше гол'о~ом, беж'енцы ели еще недозревшии

урожай на полях, лишь бы не умереть. Страш

но было видеть ставшее таким обычным за по

следние месяцы зрелище, как изголодавшиеся

:женщины и дети рыщут по полям и кустарни

кам в поисках пропитания.

В этих условиях НИI<ТО из членов Комитета не

сможет отрицать неотложный характер этой про

блемы. Представитель Соединенного Королевст

ва призывает поэтому членов Комитета ограни

чить дискуссию основным вопросом. Каждый

день отсрочкн будет означать гибель все новых

женщин и детей. Это факт, который НУЖНО взве

сить хладнокровно, но он должен побудить Ко

митет к тому, чтобы разреШИТh эти проблемы

как МОЖНО скорее.

Смета расходов, приведенная исполняющим

обязаю-юсти Посредника в его докладе от

18 он:тября, очень невелика: в ближайший деся

тимесячный период на питание беженцев ассиг

нуется только 13200000 долларов, или 61 цент

на человека в неделю.

Проблема имеет д'ва аопеI<та, один из !<ото

рых ,не терпит отлатательст,ва, а д'ругой може~

БJ:>IТБ тщательно изучен на сессии Генеральнои

Ассамблеи. В первую очередь иужно ИЗЫСI<аТh

достаточные денежные средства На снабжение

беженцев продовольствием, чтобы продолжить

работу, начатую Посредником, и уже потом за

няться разрешением этой проблемы в целом. Те,

кто уже помогает беженцам, терпят затрудне

ния, ибо сами располагают немногим.

Единственный для Организации Объединен

ных Наций способ достать средства немедлен

но - это обратиться I( Генеральному, Секретарю

с просьбой тотчас же предоставить I<редиты из

Фонда оборотных средств Организации Объеди

ненных Наций. Эти кредиты плюс 6 миллионов

долларов, представляющих половину того, что

Организация Объединенных Наций получила из

неиспользованных фондов ЮНРРА, а также

средства, которые может предоставить Между

народный чрезвычайный фОНД помощи детям 13

порядке проведения одобренной им в августе

программы I, позволили бы ОI<азать первую по

мощь беженцам. Делегация Соединенного Коро

левства пришла к заключению, что единствен

ный способ получить необходимые кредиты не·

медленно - э1'О взять их из Фонда оборотных

сред.ств Организации.

l См. Резолюцuи, 1!рuнятые ЭКОflо,мuчесICU.М u Соцuаль

HbI,\t COeeTO-1f, седМtaя сессuя, резолюция 161 (VlI).

Вторая задача состоит в том, чтобы собрать с

го~ударств-членов 29500 000 долларов, необхо

димых ДJIЯ содержания беженцев до будущего

урожая. Нужно учесть и администратнвные рас

ходы. Каждый заметил, как щедро OTKJIНKHY

JIHCb некоторые государства на IПрИЗЫВ Посред

ника от 16 августа 1948 года 2; теперь необходим

еще более широкий призыв, чтобы стимулиро

в'ать общне усилия в деле ЛОI\ЮЩИ.

Делегация Соединенного Королевства считает,
что было бы лучше всего, если бы Генеральная

Ассамблея поручил а Генеральному CeI<peTaplO
назначить специ ального руководителя cJпер а·

циями помощи и предоставить ему широкие пол

номочия в деле разрешения этой проблемы D це

лом в сотрудничестве с существующими орган н

защшми ло·мощ'и. Его НУЖНО наз'начить ,ка,к мо

жно скорее, и он должен иметь необхоДимыii

опыт. Организация Объединенных Наций дол

жна оказать ему полную поддержку, чтобы он

мог сделать все, что в человечеСI<ИХ силах, ДJIЯ

разрешения этой ужасной проблемы. Он, разу

меется, будет O'J1BeT'CTBeH перед Генеральным

Секретарем и через него должен будет предста

вить ДОЮI ад следующей сессии Генеральной Ас

самблеи.

При такой организации дела этОт руководи

тель сможет получать в свое распоряжение сред

ства и быстро оказывать помощь беженцам, ко

торые в ней крайне нуждаются. Это будет боль

шая ответственность, но другого пути выполне

ния задачи нет.

Пр авительство Соединенного Королевства го

тово принять участие во всей этой работе. Оно

еще раз будет просить Генерального Секретаря

использов ать специализированные учреждения

и добровольные общества, такие как Кр асный

Крест и Красный Полумесяц и другие. Почнн

сделаи, но необходим общий план действий. Обя

занность координировать и направлять работу

согласно этому плану ляжет на Секретариат

Организации Объединенных Наций.

Предложенный план и нужды, которые Коми

тет призван удовлетворить, можно суммировать

так: по самой минимальной оценке, на Среднем

Востоке имеется 500000 беженцев, нуждающихсн

в помощи. По,мощь должна на'чать поступать не

медленно и продошкаться до тех пор, пока не

приступит к действию новая организация; необ

ходимо изыскать 29500000 долларов и, кроме

того, средства I-I а адмииистративные р ac~oды.

Только Организация Объединенных Нации мо

жет изыскать такую большую сумму; поэтому

неабходи'мо 31пеллиропать J< государст,вам - чле

нам Организации.

Деньги необходимо достать немедленно, в

единственным возможным источником, откуда

их можно почерпнуть, является ФОНД оборотных

средств, из которого можно взять аванс, с тем

чтобы вернуть его из будущих взносов прави

тельств. Должна быть создана организация, ко-

2 См. документ А/648. частЬ 111, глава 1[1.

160

женцы, льют проливные дождн, и ясно, что в

6л:ижайшие несколько недель тысячи этих не

счастных JIюдей, недоедающих, лишенных крова,

не имеющих ни одеял, ни чего-либо еще, под чем

можно было бы УКрЫТЬСЯ, погибнут 'от легочных

заболеваний.

Более того, прибытие беженцев тяжело отра

зилось на экономике этих стран, едва способных

прокормить свое собственное население. Терзае.

1Iше гол'о~ом, беж'енцы ели еще недозревшии

урожай на полях, лишь бы не умереть. Страш

но было видеть ставшее таким обычным за по

следние месяцы зрелище, как изголодавшиеся

:женщины и дети рыщут по полям и кустарни

кам в поисках пропитания.

В этих условиях НИI<ТО из членов Комитета не

сможет отрицать неотложный характер этой про

блемы. Представитель Соединенного Королевст

ва призывает поэтому членов Комитета ограни

чить дискуссию основным вопросом. Каждый

день отсрочкн будет означать гибель все новых

женщин и детей. Это факт, который НУЖНО взве

сить хладнокровно, но он должен побудить Ко

митет к тому, чтобы разреШИТh эти проблемы

как МОЖНО скорее.

Смета расходов, приведенная исполняющим

обязаю-юсти Посредника в его докладе от

18 он:тября, очень невелика: в ближайший деся

тимесячный период на питание беженцев ассиг

нуется только 13200000 долларов, или 61 цент

на человека в неделю.

Проблема имеет д'ва аопеI<та, один из !<ото

рых ,не терпит отлатательст,ва, а д'ругой може~

БJ:>IТБ тщательно изучен на сессии Генеральнои

Ассамблеи. В первую очередь иужно ИЗЫСI<аТh

достаточные денежные средства На снабжение

беженцев продовольствием, чтобы продолжить

работу, начатую Посредником, и уже потом за

няться разрешением этой проблемы в целом. Те,

кто уже помогает беженцам, терпят затрудне

ния, ибо сами располагают немногим.

Единственный для Организации Объединен

ных Наций способ достать средства немедлен

но - это обратиться I( Генеральному, Секретарю

с просьбой тотчас же предоставить I<редиты из

Фонда оборотных средств Организации Объеди

ненных Наций. Эти кредиты плюс 6 миллионов

долларов, представляющих половину того, что

Организация Объединенных Наций получила из

неиспользованных фондов ЮНРРА, а также

средства, которые может предоставить Между

народный чрезвычайный фОНД помощи детям 13

порядке проведения одобренной им в августе

программы I, позволили бы ОI<азать первую по

мощь беженцам. Делегация Соединенного Коро

левства пришла к заключению, что единствен

ный способ получить необходимые кредиты не

медленно - э1'О взять их из Фонда оборотных

сред.ств Организации.

l См. Резолюцuи, 1!рuнятые ЭКОflо,мuчесICU.М u Соцuаль

HbI,\t COeeTO-1f, седМtaя сессuя, резолюция 161 (VlI).

Вторая задача состоит в том, чтобы собрать с

го~ударств-членов 29500 000 долларов, необхо

димых ДJIЯ содержания беженцев до будущего

урожая. Нужно учесть и администратнвные рас

ходы. Каждый заметил, как щедро OTKJIНKHY

JIHCb некоторые государства на IПрИЗЫВ Посред

ника от 16 августа 1948 года 2; теперь необходим

еще более широкий призыв, чтобы стимулиро

в'ать общне усилия в деле ЛОI\ЮЩИ.

Делегация Соединенного Королевства считает,
что было бы лучше всего, если бы Генеральная

Ассамблея поручил а Генеральному CeI<peTaplO
назначить специ ального руководителя cJпер а

циями помощи и предоставить ему широкие пол

номочия в деле разрешения этой проблемы D це

лом в сотрудничестве с существующими орган н

защшми ЛО·МОЩ'И. Его НУЖНО наз'начить ,ка,к мо

жно скорее, и он должен иметь необхоДимыii

опыт. Организация Объединенных Наций дол

жна оказать ему полную поддержку, чтобы он

мог сделать все, что в человечеСI<ИХ силах, ДJIЯ

разрешения этой ужасной проблемы. Он, разу

меется, будет O'J1BeT'CTBeH перед Генеральным

Секретарем и через него должен будет предста

вить ДОЮI ад следующей сессии Генеральной Ас

самблеи.

При такой организации дела этОт руководи

тель сможет получать в свое распоряжение сред

ства и быстро оказывать помощь беженцам, ко

торые в ней крайне нуждаются. Это будет боль

шая ответственность, но другого пути выполне

ния задачи нет.

Пр авительство Соединенного Королевства го

тово принять участие во всей этой работе. Оно

еще раз будет просить Генерального Секретаря

использов ать специализированные учреждения

и добровольные общества, такие как Кр асный

Крест и Красный Полумесяц и другие. Почнн

сделаи, но необходим общий план действий. Обя

занность координировать и направлять работу

согласно этому плану ляжет на Секретариат

Организации Объединенных Наций.

Предложенный план и нужды, которые Коми

тет призван удовлетворить, можно суммировать

так: по самой минимальной оценке, на Среднем

Востоке имеется 500000 беженцев, нуждающихсн

в помощи. По,мощь должна на'чать поступать не

медленно и продошкаться до тех пор, пока не

приступит к действию новая организация; необ

ходимо изыскать 29500000 долларов и, кроме

того, средства I-I а адмииистративные р ac~oды.

Только Организация Объединенных Нации мо

жет изыскать такую большую сумму; поэтому

неабходи'мо 31пеллиропать J< государст,вам - чле

нам Организации.

Деньги необходимо достать немедленно, в

единственным возможным источником, откуда

их можно почерпнуть, является ФОНД оборотных

средств, из которого можно взять аванс, с тем

чтобы вернуть его из будущих взносов прави

тельств. Должна быть создана организация, ко-

2 См. документ А/648. частЬ 111, глава 1[1.

160



тарая несла бы ответственность за I(Qорд.инацию

зш<упOl{ Н распределение помощи.

Именно с этой целью после I<онсультации с

другими делегацинми был составлен проеI<Т ре

золюции (AjC.3/315), находящийся сейчас на

рассмотрении Комитета.

На этой стадии трудно определить сумму ад

министративных расходов будущей организации.

Поэтому г-н Дэвис предлагает -попросить Пятый

комитет составить смету, с тем чтобы можно бы

ло определить максимальиую сумму; но не сле

дует медлить с принятием этой резолюции. Ге

неральный Секретарь должен будет предложить

Детальный план будущих операций этой органи

зации.

Пятый комитет, конечно, захочет иметь гаран

тии того, что аванс, взятый из Фонда оборотных

средств, будет возмещен за счет взносов госу

дарств-членов. Делегация Соединенного Королев

ства надеется, что определенное число государств

даст такие заверения относительно своих буду

щих взносов, чтобы в этой связи не возникло ни

какнх ТРУД1IюстеЙ. Резолюция составлена в

неоБЬjЧНЮЙ фОlрме, НО 'Нужно учнтывать, что, I<Of
да I1'робле;v[а II-ЮСНТ такой важный хара'ктер, воп

рос о форме не нмеет большого значения.

Поэтому делегация Соединеиного Королевст

ва просит Третий н:омитет быстро и серьезно

рассмотреть этот проект резол юн,ии, с тем чтобы

его МОЖНО было в [(ратчайший срок ,представить

Генеральной Ассамблее.

Г-жа РУЗВЕЛЬТ (Соединенные Штаты Аме

р ИIш) заявляет, что 1'01' факт, что около полу

i\НIЛЛIюпа людей на Среднем Востоке осталось

без крова в результате конфликта в Палестине,

глубоко волнует как: ее правительство, так и ее

лично. Эти беженцы нуждаются в предметах

первой жизненной необходимости, и нз ряда по-

~ .llучеНIIЫХ сообщеннй явствует, что положение

приняло катастрофический характер. Генераль

н ан Ассамблея должна, следовательно, опреде

JIИТЬ, [<аI<ая помощь необходнма, чтобы выпра

вить это отчаянное положение, как она будет

обеспечена н 'когда БУlД,ет оказана.

Однако, прежде чем пытаться найти ответы на

эти трудные вопросы, надо принять во внима

ние некоторые предварительные соображения.

Проблема помощи палестинским беженцам яв

JHIeTCH также частью более широкой проблемы

самой Палестнны. Тесную связь между этими

Д'вумя вопр'осами надо учитывать 'Постопнно, н

важно' сделать так, чтобы решение частного во

проса было логичеСI<ОЙ частью решения общего

вопроса.

Гуманитарная сторона этой проблемы сама

собой очевидна, и ннкто не оспаривает СРОЧНУЮ

необходимость помощи. Но помощь не приходит

сама к тем, кто в ней нуждается. Правнтельст

па и международные организацин не могут дей

ствовать с той быстротой, какая нужна в случа-

I ях катастроф. Для погрузки судов нужно время.

Когда ресурсов добровольных организаций, 1<0

торые TOJlbI<O и могут действовать БЫСТРО, недо

статочно для решения проблемы, I<orAa эта лроб

JIeMa принимает такие масштабы, что требует

вмешательства правительств, то длн достиже

ния желаемых результатов необходимы более

убедительные мотивы, чем только гуманитарные

соображенин, ибо, [< сожалению, мировых ресур

сов уже недостаточно для удовлетворения 'Iело

веческих нужд.

Одним из таких особых мотивов является тот
фaI<Т, что разрешение этой проблемы есть важ

нейшее условие успеха тех усилий, н:оторые Ор

ганизацин Объединенных Наций предпринимает

для восстановления мира в Палестине. Это одна

из главных целей Орга'Нlизацин Объединенных

Наций, и нменно поэтому она должна действо

вать в этом случае.

Смета, приведеннан в докладе исполняющего

обязанности ПосреДНИI<а от 18 оюября 1948 го

да, представляет собой абсолlOТНЫЙ мини.мум

той помощи, ]<акая должна быть 'оказана. Деле

гацин Соединенных Штатов считает, что эта сме

та вполне может быть положена в основу реше

ния Генеральной Ассамблеи. Еще не известно,

достиг ли уже поток беженцев наивысшего уро

вня; поэтому разумно предположить, что помощь

понадобится оказывать 500 000 людей на протя

жении всего срока программы, то есть с 1 дека

бря 1948 года (реалын а н, ПО-1ВИДИМОМУ, да та), до

будущего урожая.

Очевидно, что, .по,ка эта новая программа не

начнет осуществлЯ"Ться, работа, проводимая сей

час под руководством исполннющего обязанно

сти Посредника, доюкна быть продолжена. По

этому можно надеяться, что Генеральная Ас

самблея разрешит взять аванс из Фонда О'бо

ротных средств.

Г-ж а Рузвельт подчеркивает важность внесе

нин взносов продуктами, независимо от того, ка

кан программа помощи будет принята, хотя и

желательно установить общую сумму помощи в

долларах для составления программы и опреде

ления размеров взносов, очень важно также

принимать взносы продуктами в рамках общего

плана. Когда правительствам будет направлено

соответствующее обращение, им надо будет со

общить, кюше товары и продукты необходимы.

Это облегчит внесение ВЗНQiСОВ для тех госу

дарс'I'В, у ,которых и:меютсяиз,бытки това'ров, но
не хватает Iвалюты. Кроме того, с Гi'сихо,логИ'чес

I<ОЙ 'ГОЧоIШ З'реНiИЯ лучше просить ГОСУlдар,ства

жертвовать зерно, рис, сахар, жнры, тысячи

одеял, чем доллары.

Общая сумм а и срочность программы помощи

заставляют рассчитывать главным образом на

пожертвования правительств. Но нельзя отри

цать, что именно Организация Объединенных

Наций должна позаботитьсн о получении креди

тов и обеспечить распределение помощи. В са

мом деле, это было одной из рекомендаций По

средника и это является частью общих усилий,

161



направленных на восстановление мира в этЬм

районе.

Эта новая: форма деятелыIOСТИ Организации

Объединенных Наций отличается, однако, от ее

обычнойдеятеЛЫIOстt1, а r1ОЭТОМУ и с бюджетной

точки зрения к ней надо подойти иначе. Г-)ка

Рузвельт считает поэтому, что расходы по вы

полне[IliЮ· программы помощи не должны вклю

чаться в оБЫtшый бюджет Организации Объею!

ненных Наций, и поддерживает те положения

совместной резолюции, согласно которым ACC<tM
блея ДОЛI{ша предложить вссм ГОС'У1дарствам

членам как можно cI<opee начать вносить добро

вольные пожертвования товарамн или деньга

мн, с тем чтобы обеспечить получение необходи

мого количества проду[{Тов и денежных средств.

Хотя ПОtvlОЩЬ должна носить добровольный ха

рактер, нужно надеяться, что это обращение бу

дет воспринято со всей серьезностью, ибо поми

мо гуманитарных целей эта программа будет

важноtI частью усилий Организации Объединен

ных Наций для обеспечения мира. Мир нужен не

только тем, кто живет в этом районе, он нужен

всем Объединенным Нациям. Только коллеЮJ[В

нымн усилиями можно разрешить проблему бе

женцев и таким образом выразить ВОЛЮ к ми

ру, который в конечном нтоге должен востор

жествовать. Если некоторые члены Организации

не ответят на это обращение, общие усилия со

ответственно ослабнут; между тем результат бу

дет зависеть только от прнложенных усилий.

Что касается организации, КОТОРУЮ надо соз

дать или ИСПОльзовать для выполнения плана

помощи, то г-жа Рузвельт считает, что нужен ме

ханизм, который работал бы быстро, эффектив

но И дешево. Вот почему нменно Организация

Объединенных Наций должна, по ее мнению,

взять на себя составление н выполнение про

граммы. Во вснком случае Организация Объе

диненных Наций должна как можно шире нс

пользовать международные и местные благотво

рительные организации, способные о!<азать ей

содействие в деле распределения помощи. Такое

-сотрудничество выгодно подчеркнет разницу ме

жду функциями по оказанию помощи и прими

рительными функциями, которые Организацня

Объединенных Наций примет на себя в этом

районе. В проекте резолюцни учитывается и тот

беоспорный фаr<т, что такой ,совещательный ор

ган, как Организация Объединенных tlаций, не

имеет того, что необходимо для выполнения та

[юй оrромной задачн, и ,не долже.н за нее брать

ся. Его ФУIIIЩИИ должны ограничиться опреде

лением нужд, изысканнем средств, передачей

поступающеii помощи компетентным органам,

наблюдениями и координаЩlей и представлени

ем отчета о проделанной работе и об использо

вании полученных средств.

ГJIаВI-Iая ответственность ляжет на Генераль

ного Секретаря, которЫЙ должен будет назна

чить компетентного РУI<оводителя делом помо

щн И даlвать ему ooBeTы и в то же нремя осуще

-ствлять общий контроль и наблюдение за выпол-

нением постановлений резолюции. Делегация Сос

диненных Штатов убеждена, что программа, на

меченная в общих чертах в проекте резолюции,

позволит успешно разрешить проблему палестин

ских беженцев.

Это серьезная задача, и каждая делегация,

поддерживающая программу помощи, должна

панимать, что, хотя речь идет о добро.ноль:ной.

помощи, необходимы общие усилия для дости

жения намеченной цели.

Г-Н АБАДИ (Ирак) напоминает Комитету, что

он наста ивал на немедленном рассмотрении

проблемы палестинских беженцев, потому что

существование этой проблемы само по себе яв

ляется нарушением священных прав человека 3.

Какой бы неполной и трудной подчас нн была

дискуссия о правах человека в Третьем комите

те, она имела значение, ибо показывала, что ра

зум, совесть, терпимость, понимание и сострада

ние должны восторжествовать, несмотря на все

испытания.

Третий комитет столкнулся теперь уже не с

абстраI<ТНЫМ человеком, которому посвященаде

нп ар ация прав человека, а с конкретным {:луча

ем. До сих пор целью Комитета было защитить

человека от посягательстп на его свободу и безо

пасность, от рабства и кабалы, от пыоI<( и уни

зительного обращения; он старался защитить

его от произвольных арестов, дискриминации и

неоправданного вмешательства в его ,I1ИЧНУЮ

жизнь. Эти преI<расные идеи и внушающие на

дежду лостулаты были Гlопрвны самым очеыщ

ным обр азом в случае с палестинскими бежен

цами. Преступление совершалось на глазах у

самих судей.

Почти ПОJ10вина арабского населения ПалеСТII

ны - мужчины, женщины, дети, старики, БОJ!IJ

ные - были брошены на произвол судьбы. КОМИ

тет должен решить: спасти жизнь этим людпм

или оставить их погибать. Представитель Ирака

заявляет, что он юшогда не представлял себе, в

!(акую бездну страдаюн~[ чеJ10век может BI!epr
нуть своих собратьев, по[<а ЛИЧНО не ознаКОМИJI

ся с условиями жизни этих беженцев. Но ЭТl?

было раньше, а теперь зима, н беженцам угрожа

ют голод и болезни. Таковы факты, и теперь уже

невозможно игнорировать вызов, какой они бро

сают лучшим человечеСКI!М чувствам.

Арабские государства внесли свою долю по

мощи и будут продолжать ее пносить. Иракское

правительство освободило школы, мечети, муни

ципальные здания, чтобы дать приют ЭТliМ не

счастным. Несмотря на свои ограниченные фН

нансовые средства, оно послало бежендам одеж

ду, продовольствие и оказало медицинскую по

мощь.

Печально, что по прошествии всего четырех

МИрНblХ лет Организацни Объединенных Наций

пришлось столкнуться с трагической судьбой

3 См. 1О8-е заседание.

162



ff аселения, за которое она несет ответственность.

Что бы ни сделали эти арабские беженцы, какое

бы преступление они ни совершили, ясно одно:

Несчастья .недеJIИМЫ, н колесо судьбы продол

)Кает вращаться.

Г-н ФЕДЕРШПИЛЬ (Дания) считает, что

судьба палестинских беженцев, как она была об

рисована в докладе Посредника и в заявлениях

сэра Рафаэля Силенто, серьезна и требует сроч

}-~oгo вмешатеJIьства.

Он горячо привет~твует проект резолюЦlШ, ко

торый, по его мнению, позволнт разрешнть эту

гуманитарную проблему. Если даже этот проект

и будет принят, членЫ Организации Объединен

ных Наций будут свободны придерживаться

разных мнений по па.nестннскому вопросу в це

ЛОМ.

Представитель Дании выражает удовлетворе

Ние по поводу того, что ответственность за ока

за нне помощи будет возложена на Генерального

Секретаря, который будет сотрудничать со все

мн организациями, могущнми ОI{азать ему в этом

содействие.

Как только эта неотложная проблема будет

разрешена, возникнут проблемы расселения и ре

конструкции, за решение которых нужно будет

взяться с такой же энергией, ибо онн представ

.11 я ют не меньшую важность.

Нужно помнить, что в палеСТИI·IС[{QМ вопросе

предста.влены две стороны, од;на из КО110РЫХ не

является членом Организации, но она должна

понять, что ответственность за решение пробле

м ы беженцев лежит также и на ней.

Г-н .Федершпиль у!{азывает, что Дания в на

стоящее время !{ормит 12000 детей беженцев че

рез ФOIЩ опасения детей (Save the chi1dren
Fund). Надо немедл,еrшо П'рIИiнятЬ'сяза дело, а

дискуссию со!{ратить до минимума. Представи

тель Дании считает проект резолюции удовлет

uорительным и выражает уверенность, что Гене

ральный Секретарь сможет сразу же заняться

этим вопросом.

Г-н ГРЮМБАХ (Франция) напоминает Коми

тету, что на 109-м заседании он предложил со

здать подкомитет для изучения вопроса о пале

стннс!шх беженцах. Комитет не счел нужным

пр инять это предложение, к которому представи

тель Франции не намерен сейчас возвращаться.

Нет необходимости описывать бедственноепо

ложение беженцеп, 85 процентов ){оторых состав

JIЯJOТ жеНЩI1НЫ, дети и старики. Необходимо как

А,IОЖНО скорее договориться о реальных мерах

помощи.

Исходя из этого, представитель Франции одо

бряет !{онкретные предложения, содержащиеся

в проекте резолюции. Он уверен, что Третий [{о

м:и:тет примет резолюцию единогл асно, что Пя

тый комитет рассмотрит этот план с финансо

вой стороны и что Генеральная Ассамблея обле-

J63

чет всеми необходимыми полномочиями Гене

рального Секретаря. Придется, несомненно, изу

чить некоторые вопросы, в частности попрос о

точном характере взаимоотношений между дн

ректоро'м органа по оказаiНI'[Ю помощн и Гене

ральным СЕЖ1ретарем. ВЮ3lМОЖ1НО, что [eHe1paJJb
ный Сек'ретарь сам выскажет Комитету свои со

ображ,е.н-ияна э1'ОТ 'Очет.

Г-н КОНТОУМАС (Греция) также придержи

вается ?vIНения, 'что надо дейстно'взть, и как МО,Ж

но скорее. Поэтому делегация Греции одобряет

проект резолюции в надежде, что решенне будет

принято быстро н проведено п жизнь незамедли

телыlO.

Несмотря на свои собственные трудности, - в

Греции в данный момент тоже насчитываетсн

около 500000 беженцев,- Г,рецня уже IПО'СJJа

ла несrюлько 110HiH растительно,го Ma,CJJa и меди

цинского оборудования палестинским бежен

цам. Опыт научил Грецию, что нещостаточ,но

просто о'каэать ,пом'ощь -'надо оказать ее во

время.

Г-н Контоумас заверяет Комитет, что оп об

ратится I{ своему правитеJIЬСТВУ, с тем чтобы оно

сделало все, что в его силах, для О[{С1зання по

мощи палестинским беженцам.

Граф КАРТОН ДЕ ВЬЯР (Бельгия) IIНПОМН

нает Комитету, что Бельгия была одним из ав

торов проекта резолюции. Его делегация горя

чо надеется, что проеI{Т будет одобрен Комите

том.

Никто не может оставаться рапнодушным к

страданиям палеСТИ!JСКИХ беженцев, Kal{ их опи

саJIИ сэр Рафаэль Снленто и исполняющий обя

занности Посредника. Сотни тысяч несчастных

JJюдей не имеют крова, одежды и пищи, им Уl'·

рожают болезни.

Организация Объединенных Наций обязана

вмешаться, ибо помимо политической роли на

ней лежит и гумашпарная миссия. Это стало

БПОJlНе ясно, когда она, напрнмер, обратилась с

Воззванием о помощи детям.

Неотл,ожно,сть возникшей проблемы OIпрэпды

вает те неС'!{ОЛЬ'КОlнеюбыч:ныеlмеТО,ДЫ,I\ЭЮIе'пред

ложеlНЫ К!о'Митету, В'ключая соз,п,анне Оlр,гана,

наделенного ШИрОКИМИ полномочиями и ответ

ственностыо. Можно поручить ПЯТОМУ комитету

уточнить, какие гарантии необходимо предусмо

треть в отношении распределения продуктов,

предназначенных для беженцев.

По мнению представителя Бельгии, надо при

влечь !{ участию в работе по оказанию помощи

беженцам различные организации социальной

помощи. Желательно также попроситьгосудар

ства, чтобы они ОI{азывали помощь не только

деньгами, но и различными продуктами. Это

упростило бы палютную проблему.

Представитель Бельгии заявляет, что его пра

вительство готОВО помочь палестинским бежен

цам в меру своих возможностей.



Он надеется, что Комитет обратит особое вни

мание Генеральной Ассамблеи на вопрос о па

JTeCTHI-IСКИХ беженцах.

Г-н ИООСТ (Южио-Африканский Союз) от-

дает ДОJТ)[ыюе усилия,м арабских 'госудаРСТВЕ де

ле ПОМОЩИ беженцам. Но эта за,дача им одним

не по C.]IJla,M.

Как только Южно-Африканский Союз изучил

доклад Посредника о критичеСI<оМ положении

паJIеСТННСI<ИХ бежеицев, 0[[ послал им мясо н

другне пищевые продукты. К сожалению, 011 не

мог послать зерно - продукт, который ои сам

импортирует.

Проект резолюции, представленныrс на рас-

cMoTpeHr·le Комитета, предусматривает добро

ВО.пьное участие государств-членов в деле помо

щи беженцам. IОжсю-Африканскнй Союз будет

голосовать за прниятие этого проекта.

Г-н !\НСЕ МАТИЕНСО (Боливия) заявляет,

что его делегаЦШI внимательно изучила предло

жения, содержащиеся о проекте резолюции.

Делегация Бо.rНIОИН с УДОl3летвореннем отме

чает, что этот проект трактует вопрос IJ его гу

манитарном аспекте, учитывает его политичеСI<ое

значение и предлагает пра·Iпические меры, подле

жащие немедленному проведениIO УЗ жизнь. Пра

вда, с точки зреIlИЯ финансовой отчетности по

ложе~lНе довольно сложное, так КаУ< сумма, RЗЯ

1'351 апансом из Фоида оборотных средств, !~ол

жна будет компенсироваться за счет доброволь

ных пзrюсоI3, размер которых могут определять

лишь сами правнтельсТ'ва, Г-Н Мнтиенсл rюлага

ет, однако, что государства, проголосовав за

эту резолюцию, тем самым выразят свое _corJla
сие оказать помощь.

В ЭТОЙ связи он замечает, что, не зная точно

ПОЗИЦИИ своегл правительства, он затрудняется

давать какие-либо обязательства. Однако впн

ду неотложности проблемы меры, предложенные

в проекте резолюции, представляют собой едии

ственно возможный выход. Организацня Объ

единеННbIХ Наций должна вступиться за пале

стннскнх беженцев, подобно тому как она уже

вступилась за детей. Это поможет укреплению

международной солидарности.

Г1редставнтель Боливии Пl)(~ДJlагает ДМ] uри

ДННИЯCJоззваllНIO духа международной СОJfIщар

носТ'н провести сбор средств в какой-то опреде

ленный депь, которы[! стал бы назыоClТЬСЯ «Днем

палестинсюсх беженцев».

Оп предоставляет Комитету решить, придаТI>

~IИ его предложению форму отдеJIЬПОЙ резолю

IJ:[IH HJIH же добавить его в )<ачеСNJе поправки

к Р~ЗОJIIQЦИН, находящейсн на рассмотрении Ко

митета.

ПредстаIJитеJlЬ Боливии говорит, что, может

быть, 13 помощь Генералыroму Секретарю СJIеду

ет создать нечто вроде административного соое

та L! COCTaI3e постояиных члеИОL! Совета Безопас

ности, авторов проекта и государств, иепосред

стоенно заИIlтересованных в этом вопросе·.

Г-н БАГДАДИ (Египет) !3ыражает благодар

ность всего арабского мира всем тем, !<то uпоJl

не оценил серьезность положения паЛССТlIНСI<НХ

беженцев.

Предста13итеJ1Ь Боливии говорил о содержа

щем·ся в проекте резолюции призыве к государ

ствам-членам вноснть средства и упомянул об

ответственности Организации ОбъединеIШЫХ

Наций, которая воз,nожила на Посредника зада

чу обеспечить благополучие палестинского насе

ления и которая сейчас делает все, что в ее СН

лах, для мирного разрешения палестинской про

блемы. Этот призыв имеет не только моральное

значение; он апеллирует к чувстоу человечес!<оi:1

. солидарности.

Представнтель Египта подчеркивает, что Ко

митет ,не должен BЫlТy'C!<aTЬ из ,поля зрения н

другие важные аспекты лроблемы, такие.как во

прос о репатриации и об устройстве беженцев на

новых местах и т. Д.

Г-н РАМИРЕС МОРЕНО (Кo.rrумбнп) гово

рит, что решеиие Комитета не ДОЛЖНО стать бес

плодным результатом эмоuионалыюй дискуссии,

а Должно обеспе'нIТЬ эффеюивную и кош<рет

иую помощь беженцам.

Он согласен с представителем БОЛНIJИИ, что

необходимо оргаНИЗОIJать сбор средств по 01'

крыто!'! подпио;е.

Он не думает, что проект резолюции, столь ве

mшодушны i~1 по своей Iщее, встретит какие-либ()

возражеI-IИЯ в Комитете.

Фииаисооые затруднеиня не дали возможно

СПI иеI<ОТОрЫМ государствам припять участие [~

деле помощи палеСТИНСЮIМ беженцам. Однако

некоторые н.з них несомненно с готооностьюпо

шлют В Палестину излиш!ш С'ВОНХ ,продуктов, ко

торые им ПрI'IШЛОСЬ бы иначе уничтожнть нз-за

отсутствия рынков сбыта.

Весьма в о 3i'vIOЖНro, '!то этих излнш!юв сложер

твова,НIIЯМН ФИЛ8'I-IТРОI1IТчеСКIIХ учреждеинi'I бу

дет достаточно для удовлетворения иужд бежен

цев. Если 4-5 МИJ[JlIIOНОО долларов не хватнт

ДО иеобходимой обще!'1 суммы, можно будет 06
раТIПЬСЯ к I<РУПНЫi'v! державам, чьи военные бюд

жеты ;превышают иногда 500 МНЛЛIЮНQ;В ДОЛJIU

ров, С просьбоi'r выделить небо.JIЬШУЮ часть ЭТIfХ

денег, предназначенных на вооружения, чтобы

ПОI<рЫТЬ сполна сумму о 29500000 долларов, ис

прошенную Посредником. В самом деле, было бы

несправеДЛIШО требовать у государств, бюджет

которых плохо сбаланснрован н которые не мо

гут удоыrетворить нужды собствешюго насе.'1е

ния, вносить средства в фоид помощи паJIеСТIIН

скнм бежеНllам. Некоторые государства, такие

как Колумбня, не lJ состоянии оказать этим бе

женцам НlIкакой другой помощн, кроме. мораль-

ной, '

Г-жа ЛИОНЭС (I-!орuегня) надеется, что все

государства-члены с такой же готовностью, как

н·Норвегия, ПрCIдут на помощь паJlеСТНЩЮIМ бе-

164



165

женцам. В ответ на призыв, с которым' обратilЛ

сп Посредник этим летом, Норвегия послала на

~50 000 НIO'рвеЖ,СЮIХ I<ронрыбы для раздачи бе

женцам.

Норвегия готова таюке внестн СВОЙ вклад в

фонд ПОМОLЦИ, предусматриваемы,'! и в настоя

щем проекте резолюции, КОТОрЫЙ она безогово

рочно поддерживает.

Г-н СЛТЧ (Новая Зеландия) заявляет, что

его правительство, как и правительство Норве

гни, откликнулось на призыв Посредника, по

спав палеСТИНСIШМ беженцам Hi\ неСI(QЛbIЮ ТЫ

спч фунтов стерлингов молочных продуктов.

Он считает, что преамбула проеIпа резолю

ции СЛИШI<ОМ длиниа. Что касается его резолю

тивной части, то у него возникает вопрос: что

станет с беженцамн после 31 августа 1949 го

да?

Г-н Сатч считает, что в проекте следовало так

же предусмотреть их размещение в других стра

нах, репатрнаЩIЮ, водворение иа то или ИlIое

местожительства. у него вызывает недобрые пред

ч~rвствия тот факт, что проект резолюцин в пуи

кте 7 возлагает на Генерального Секретаря при

f/lIтие всех необходнмых мер по оказанию помо

щи палестинским бежеицам. Это является отхо

ДО!Н от прежней прar<ТНЮI, I<огда для выполнения

подобных же КОlшретных задач создаваЛIIСЬ са

мостоятельные оргапы, такие l<aI< Международ

ная организация по делам беженцев или Между

IIародиый чрезвычаСшыJ:r фонд помощи детям.

ГеиераЛЫIЫi:I Секретарь не располагает всеми

Ilеобходнмыми средствами; г-н Сатч опасается,

что задача, возлагаемая на него проектом резо

люцни, Оl<ажется для него непосильноЙ.

В пункте 7 в ЧИСJIе других организаций, к ко

торым может обратиться Геиеральный Секре

та рЬ, упоминаются Международный комитет об

ществ Красного Креста и Лига обществ Красно

го Креста. Но есть JlHIOfO других добровольных

организаций, которые справедливо могут задать

вQп ро,с, почему ие упомянули их. Не желая ума

ШIТЬ значение этих двух организаций, г-н Сатч

предпочел бы не выделять их особо.

Его беспокоит также, что решение, предусмат

pIlВaeMoe в пуикте 9, а именно, что аванс нужно

взять из Фонда оборотных средств, может со

здать опасный прецедент. Кроме того, это ста

внт технически трудновыпол нимую проблему

возвращения аванса, Новая Зеландия готова

оказывать помощь продовольствием, одеяламн

11 т. Д.; другие страны предпочтут, видимо, та

IiУЮ же форму помощн, так как значительное их

большннство не может давать доллары.

Однако г-н Сатч не хочет, чтобы его крнтиче

Сlше замечания были истолкованы в том смыс-.

,1е, что его деJlегация колеблется одобрить про

еl\Т резолюции: он считает, что этот проект хо·

I
рош тем, что предусматривает всю иеобходимую

..

11 llезамеДЛIIТеJIЫIУЮ помощь палеСТННСЮIМ бе

I женцам.

11

Г-н БАРУДИ (Саудовская Аравия) хочет вы
разить свою бдагодарность авторам проекта ре·
золюции.

Он считает, что лучше не оговаривать оказа
ние помощи НИI<aI<ИМИ условиями. Если она бу

дет рассматриваться как часть общего решения

палеСТУIiНСIЮЙ пробmOlМЫ,то ее могут расценить

I<al< неискреннюю И, следовательно, создающую

угрозу ДМI будущего Палестины.

Г-н ДЕ АТИД (Бразилия) одобряет про~кт
резолюции.

Он поддерживает предложение представитеЮI
Боливии обратиться с воззванием ко всем стра.
нам мира.

Его правительство готово принять ПОСИЛЬНОе
участие в практической работе, направленной к

тому, чтобы облегчить стр адания палеСТИНСIПIХ
беженцев.

Г-н ЛАНГЕ (Польша) разделяет мнение пре

дыдущего оратора о необходимости прийти на

ПОМОIЦЬ палестинским беженцам. Он одобряет

проект резолюции, но сожалеет, что в нем не

предлагается никакого окончательного решення

проблемы.

Можно опасаться, что если эта проблема бу

дет' рассматрнваться лишь под углом зрения не

медленной помощи, то через девять месяцев она

может вознИI<НУТЬ снова, и тогда вновь придется

ограннчиться принятием неотложных мер, а OI<OH
чательное решение проблемы будет все отклады

ваться. Нужно решить вопрос о Палестине в це

лом, а один Т,ретнй камитетодедать это не 'в со

стоянии. Решенне этого частного вопроса должно

быть частью общего решения. Надо добиваться

политического урегулирования палестинского BO~

проса, н г-н Ланге сожаJIеет, что рассмотрение

этой проблемы бесконечно ОТКJIадьшается. ЕСJIИ

нельзя будет достнчь общего политичеСI<ОГО уре

гулнрования, возшшнет опасность, что проблема

беженцев на Среднем BocTol<e сделается такой

же серьезной н почт,и неразреННI,МОЙ, I<8IК в Ев

РOlпе.

Что касается самого проекта резолюцни, то

г-н Ланге отмечает, что расчетные данные По

средника о размерах необходимой помощи бе

жеIщам приннмаются без всякого анализа. Он

хотел бы, чтобы список всего необходимого был

изучен более внимательно. Он сожалеет также

об отсутстВии гарантий, что испрашиваемые

средства будут действительно лредставлены го

сударствами-ч.nенами.

Из иеобходимых 30 МИЛJIНОI-IOВ ДОЛJIароп 5
миллионов долларов Генеральный Секретарь бу

дет уполиомочен достать путем получения аван

са из Фонда оборотных средств Организации.

Г-н Ланге разделяет опасения представителн

Новой Зеландии по поводу такого решения во

проса, которое он также считает опасным преце

·деН1'ОМ. ЕстеСl1венно, Т,реТИИКОNlИтет не ,может

принять проект резолюцни, уполномочиваЮЩИ(1

Генерального Секретаря взять авансом такую



крупную сумму нз Фонда оборотных средств без

консультации с Пятым ](Qмитетом.

Кроме ТОГО,проект резолюции поднимает ряд

teXI-Iическнх вопросов, ]<оторые оправдывали бы

создание специального комитета для их тщатель

ного изучения. Однако он не вносит офИLщаль

наго предложения на этот счет.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ сообщает членам Комите

та, что на следующий день (в субботу) он созо

вет два заседания, одно из ]<оторых будет по

священо рассмотрению декларации прав чело

века, а другое - дискуссии ПО вопросу о пале

стинских беженцах.

Г-н ДЭВИС (Соединенное Королевство) напо

минает Комитету, что вопрос о палестинских бе

:Ж.еl·щах было решено обсуждать до тех пор, по

ка он не будет разрешен полностью. Поэтому он

считает, что оба завтрашних заседания должны

быть посвящены этому вопросу.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает провести обсу

ж:дение проблемы палестинских беженцев на ут

реннем заседании, с тем чтобы ПрОДОЛЖИТЬ его,

если это потребуется, и на вечернем заседании.

Г-н ПАВЛОВ (Союз Советских Социалисти

чеСЮIХ Республик) напоминает, что неделю на

зад было ПрИНЯТО единогласное решение, что об·

суждение декларации прав человека будет про

должаться непрерывно. Кроме того, текст про

€1(Ta резолюции был роздан делегациям лишь

сегодия, во второй половине дня.

Г-н Павлов обращается поэтому с просьбой

посnятить субботние заседания правам челове

,<а, а рассмотрение проблемы беженцев продол

жить на следующей неделе. Т3I<зя процедура

даст представителям возможность проконсу.'1Ь

ТlI'роваться со свон,ми пра,витеш"с'твами ТIoQ это·

МУ важному вопросу.

Г-жа РУЗВЕЛЬТ (Соединенные Штаты Аме

РИIШ) поддерживает заявление представителя

Соединенного КоролеВСllва н говорит, что она

уже проснла отложить на неделю рассмотрение

этого вопроса, с тем чтобы все представители

могли ПРОКОНСУJIьтироваться со своими прави

тельствамн.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ постановляет, что в СО01'

uетствии с обычной процедурой Комитет завтра

утром продолжит обсуждение проблемы пале

СТIiНСIШХ беженцев.

Г-н ГРЮМБАХ (Франция) спрашивает, нель

зя ли будет на заседании завтра утром создать

подкомитет, который он предлагал учредить на

прошлой неделе ·на ]09-IM заседании и о к,отором

упоминаJ] в своем выступлении представитель

Польши.

Г-н ПАВЛОВ (Союз Советских Социалисти

чеСI(ИХ Республик), наоборот, предлагает, что

.бы Комитет на утреннем заседании занялся во

просом о правах человека, а на дневном - во

просом о палестинских беженцах.

166

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит предложение COBeT~
сного Союза на голосование.

Предложl?нuе отклоняется 18 голосами против
14 при 7 воздержавшихся.

Заседание закрывается 13 18 час. 35 мнн.

СТО ВОСЕМНАДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Суббота, 30 октября 1948 года, 10 ttac. 30 АIШl.

Дворец Шайо, Парuж

Председатель: г-н Ша рль МАЛИК (Ливан)

42. Беженцы и перемещенные лица: часть тре

тья доклада Посредника Организации Объе

диненных Наций в Палестине о достигнутых

результатах - Помощь беженцам (Aj648, А!

689, A(689/Add.1 и A/689jCorr.1) (продолже
ние)

ПРОЕКТ РЕЗОЛЮЦИИ, ВНЕСЕННЫй ДЕЛЕГлция
ми БЕЛЬГИИ, НИДЕРЛАНДОВ, СОЕДИНЕН

НОГО КОРОЛЕВСТВА И СОЕДИНЕННЫХ ШТАТОВ
АМЕРИКИ (А/С.З/ЗI5) (продолжение)

Г-Н ПЛАСА (Венесуэла) хочет коснуться толь

ко гуманитар,ных а'СПЕЖТОВ этой п-р06ле,мы. По

слать помощь для спасения человеческих жнз

ней крайне необходимо. В данном случае Коми

тет не может I<олебаться и терять rзремя. Вот по

чему делегация Венесуэлы окажет самую горя

чую поддеРЖI<У совместному проекту реЗОJlIОЦIШ.

Однаl<О нельзя игнорировать трудности, 1(01'0

рые возникают в связи с этой ре;ЗОJIюциеЙ. По

требуется, nероятно, продолжительное время,

чтобы собрать ту весьма крупную сумму, ](Ото

рая названа в этом ДОI<умеllТе, Он считает по

этому, что было бы хорошо, в частности с пси

хологичеСl<ОЙ точки зрения, установить срок уп

латы взносов. Если вся сумма не будет собра

на к устаНОIЗJIенному сроку, то можно будет по

просить государства-члены распределить между

собой выплату всей суммы пропорционально их

взносам в обычный бюджет Организации. Одна

ко обратиться с такой просьБOI~] надо будет толь·

ко к тем государствам, чьи взносы были меньше

суммы, ИСЧИСJIенной по этому принцнпу, или ко

торые вообще ничего не внесли. Это только пре

дложение, ]о! r-'I] Пласа 'Не будет на -нем настаи

вать, если против иего будут выдвинуты какие

либо возражения.

Представитель Венесуэлы признает, что пред

ставитеJIЬ Польши был прав, указав на несовме

стимость авансирования 5 миллионов доллароп

из Фонда оборотных средств с предоставлением

государствам-членам возможности выплачивать,

свои взносы различными продуктами. Этот во

прос можно урегулировать, если попросить госу

дарства выплатить не менее ]7 процентов своих

взносов деньгами, а остальное - проду](тамн.

Таким образом, можно будет обеспечить возвра-




